

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE**  
 pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME **FILIP** PRENUMELE **CRISTINA-PAULA**, postul pentru care candidează **asistent universitar**, disciplinele: **Limba germană. Comunicare scrisă și orală I, II; Limba străină I, II, III, IV. Germană; Comunicare de bază în limba germană; Comunicare socială în limba germană; Limba germană. Traduceri**, poziția **14** în Statul de funcții al Departamentului de **Limba și Literatura Franceză-Germană**, Facultatea de **Litere**

Gradul didactic actual **asistent universitar doctor asociat**, poziția în Statul de funcții **14**, disciplinele: **Limba germană. Comunicare scrisă și orală I Limba germană. Comunicare scrisă și orală II Limba germană. Traduceri Limba străină I. Germană (opț.) Limba străină II. Germană (opț.) Limba străină III. Germană (opț.) Limba străină IV. Germană (opț.) Comunicare de bază în limba germană (opț.) Comunicare socială în limba germană (opț.)**, Departamentul de **Limba și Literatura Franceză Germană** Facultatea de **Litere**.

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS****1. Studii universitare de licență și masterat**

| Nr. crt. | Instituția de învățământ superior                                                     | Domeniul                                 | Perioada  | Titlu acordat |
|----------|---------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------|-----------|---------------|
| 1.       | Facultatea de Litere, Universitatea din Oradea                                        | Filologie                                | 2003-2007 | Licențiat     |
| 2.       | Facultății de Istorie, Geografiei și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea | Comunicare politică economică și socială | 2007-2009 | Masterat      |

**2. Studii universitare de doctorat**

| Nr. crt. | Instituția organizatoare de doctorat | Domeniul  | Perioada  | Titlul științific acordat |
|----------|--------------------------------------|-----------|-----------|---------------------------|
| 1.       | Universitatea din Oradea             | Filologie | 2010-2015 | Doctor                    |

**3. Studii și burse postdoctorale**

| Nr. crt. | Instituția organizatoare | Domeniul | Perioada | Obs. |
|----------|--------------------------|----------|----------|------|
|          |                          |          |          |      |

#### 4. Grade didactice/profesionale

| Nr. crt. | Instituția                                                      | Domeniul  | Perioada       | Titlul/funcția didactică/ gradul profesional |
|----------|-----------------------------------------------------------------|-----------|----------------|----------------------------------------------|
| 1.       | Facultatea de Litere, Universitatea din Oradea                  | Filologie | 2024 - prezent | asistent universitar doctor asociat          |
| 2.       | Facultatea de Protecție a Mediului<br>Universitatea din Oradea  | Filologie | 2009 - 2014    | asistent universitar doctorand asociat       |
| 3.       | Facultatea de Științe Socio – Umane<br>Universitatea din Oradea | Filologie | 2007 - 2008    | asistent universitar doctorand asociat       |

### III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINTELOR ȘI STANDARDELOR

#### 1. Asistent universitar

- Candidatul să dețină o diplomă sau titlul științific de doctor sau să fie înmatriculat/ă la un program de studii doctorale, fără să fi depășit durata maximă a studiilor, care include prelungirile admisibile conform legii;
- Publicarea a minimum 2 lucrări științifice (articol, studiu), *in extenso*, în reviste științifice de specialitate sau în volume ale unor manifestări științifice naționale sau internaționale;
- Propunere de dezvoltare a carierei universitare a candidatului, atât din punct de vedere didactic, cât și din punct de vedere al activităților de cercetare științifică (activitate anterioară relevantă și proiecte pe termen mediu și lung).
- Cumularea a minimum 25 de puncte pe grila CNADTCU.

#### Definiții și condiții:

- Se vor lua în considerare doar publicațiile științifice din domeniul filologic, respectiv din domeniul disciplinelor postului scos la concurs.

**ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT**

| Domeniu activitate                       | Tipul activităților                                                                                                     | Categorii                                                              | Titluri/ Activități                                                                                                                                                    | Punctaj      | Realizat    |
|------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|-------------|
| 1. Activitatea didactică și profesională | A1.1.Cărți și capitole în lucrări de specialitate, ediții. Edituri de prestigiu<br>(a) din străinătate;<br>(b) din țară | 1.1.1. Carte de autor unic, având la bază teza de doctorat 30 p/cartea | <b>Cristina Paula Filip, Național și universal în creația literară a Hertei Müller</b> , Editura Universității din Oradea, 193 de pagini, 2025, ISBN 978-606-10-2471-1 | 30 de puncte | <b>30 p</b> |

|  |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |  |  |  |
|--|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|
|  | 1.1.2. <i>Autor/coautor</i> [=autor de capitol(e)] de: monografie, sinteză, vol. de studii tematice, studiu lingvistic, filologic, de critică/istorie literară, dicționar științific, ediție critică filologică (text vechi, documente, traducerea și editarea critică a unui text scris într-o limbă veche) (a) autor 40 p/coautor 20 p fiecare carte; (b) 30 p autor; 15 p coautor fiecare carte                                            |  |  |  |
|  | 1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale/de Referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate) (a) coordonator 30 p/coautor 20 p fiecare carte; (b) coord. 25/coautor 15 p /carte                                                                                                                                                                                                                                                |  |  |  |
|  | 1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice/literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând altui autor decât cel al ediției (a) autor 25 p/coautor 15 p /carte; (b) autor 20 p/coautor 10 p/carte                                                                                                                                                                                                                      |  |  |  |
|  | 1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshopuri pe teme științifice, organizate în cadru de către Universități, Academia Română, Institutele Academiei Române; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate (a) coordonator (editor) 20 p /co-editor 10 p fiecare volum; (b) coordonator (editor) 10 p /co-editor 7 p fiecare volum |  |  |  |
|  | A1.2. Traduceri                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               |  |  |  |
|  | 1.2.1. Traducerea unei opere științifice /beletristice din autor consacrați -autor 15 p /coautor 10 p / carte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |  |  |  |
|  | 1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bibliografice, note și comentarii) -autor 15 p /coautor 7 p /carte                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |  |  |  |

|                                                 |                                                       |                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |             |
|-------------------------------------------------|-------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-------------|
|                                                 | A1.3. Material didactic                               | Curs / manual universitar cu ISBN - autor 20 p/coautor 10 p /carte                                                                                                                                                                      |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |             |
|                                                 | A1.4. Îndrumare                                       | Conducător de doctorat 10 p/calitatea                                                                                                                                                                                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |             |
| <b>T O T A L (punctaj indicator relevant 1)</b> |                                                       |                                                                                                                                                                                                                                         |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            | <b>30 p</b> |
| <b>2. Activitate de cercetare (A2)</b>          | A2.1. Articole, studii, recenzii de carte științifică | 2.1.1. publicate în reviste științifice indexate ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco – autor articol 25 p./coautor de articol 15 p./articol; recenzie 10 p/recenzie                                                             | <p><b>Cristina Filip, <i>Zeit und Raum im literarischen Werk von Herta Müller</i>, în Studii de Știință și cultură, Volum XXII, Nr. 2, Iunie 2026, Editura Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, pp. 61-67, ISSN 1841-1401 (print) ISSN 2067-5135 (online), <a href="https://doi.org/10.63840/UVV.G.SSC">https://doi.org/10.63840/UVV.G.SSC</a></b><br/> revistă indexată <b>EBSCO, ERIH PLUS, CEEOL, INDEX COPERNICUS, THE LINGUIST LIST, ROAD</b></p> <p><b>Cristina Filip, <i>Heimatsort und Muttersprache in Herta Müllers Werke</i>, în Studii de Știință și cultură, Volum XXI, Nr. 4, Decembrie 2025, Editura Universității de Vest „Vasile Goldiș” din Arad, pp. 102-111, ISSN 1841-1401 (print) ISSN 2067-5135 (online), <a href="https://doi.org/10.63840/UVV.G.SSC">https://doi.org/10.63840/UVV.G.SSC</a></b><br/> revistă indexată <b>EBSCO, ERIH PLUS, CEEOL, INDEX COPERNICUS, THE LINGUIST LIST, ROAD</b></p> | 2x25= 50 p | <b>50 p</b> |
|                                                 |                                                       | 2.1.2. publicate în reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 BDI, altele decât cele desub 2.1.1. ( <b>exclus</b> Google Scholar/Academic) - autor articol 15 p./coautor articol 7 p; 5 p/recenzie |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |            |             |

|                                                 |                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |  |  |             |
|-------------------------------------------------|----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|-------------|
| 2. Activitate de cercetare (A2)                 |                            | 2.1.3. publicate în Analele / Buletinele / Anuarele Universităților / Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, în memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice:<br>(a) în străinătate autor 15 p/coautor 7 p; recenzie 5 p;<br>(b) în țară autor 10 p / coautor 5 p recenzie 5 p / articol sau recenzie |  |  |             |
|                                                 |                            | 2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN 2 p / articol (până la max.50 p)                                                                                                                                                                                                                                                    |  |  |             |
|                                                 | 2.2. Activitate editorială | 2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) 15 p/atribuție sau din țară (b) 10 p / atribuție                                                                                                                                                                                                                                |  |  |             |
|                                                 |                            | 2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri/reviste acreditate, din străinătate (a) 7 p / din țară (b) 5p / atribuție                                                                                                                                                                                                                                                     |  |  |             |
|                                                 | 2.3. Granturi științifice  | 2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională / națională, pe baza unui proiect de cercetare director 30 p ; membru 15 p / proiect                                                                                                                                                                                                                                   |  |  |             |
|                                                 |                            | 2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare titular 10 p / proiect                                                                                                                                                                                                                                                                |  |  |             |
|                                                 | 2.4. Comunicări            | Prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane colocvii, workshopuri) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review (a) în străinătate 4p, (b) în țară 2 p / comunicare                                                                                                                                                                                 |  |  |             |
| <b>T O T A L (punctaj indicator relevant 2)</b> |                            |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |  |  | <b>50 p</b> |

|                                                     |                                                                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |  |  |            |
|-----------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|------------|
| <b>3.Recunoașterea și impactul activității (A3)</b> | 3.1. Traduceri                                                      | Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în R. Moldova 20 p / carte                                                                                                                                                                                   |  |  |            |
|                                                     | 3.2. Premii și distincții academice                                 | oferite de Universități, institute de cercetare, Academii, USR, Asociații profesionale de nivel național 10 p / premiu                                                                                                                                                                                         |  |  |            |
|                                                     | 3.3.Citări, mențiuni bibliografice, recenzări                       | 3.3.1. Citări și mențiuni bibliografice, cu excepția autocităților (menționarea explicită a numelui contribuției celui citat, 1 x lucrare cu ISBNsau ISSN) 2 p / lucrare în care apare<br>3.3.2. Recenzii în publicații cuISBN / ISSN 5 p / recenzie                                                           |  |  |            |
|                                                     | 3.4.Keynote speaker                                                 | Conferințe în plenară laocolocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale 10 p / (b) naționale 5 p / conferință                                                                                                                                                                                  |  |  |            |
|                                                     | A3.5.Stagii în străinătate                                          | 3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility) minimum 1 lună 5p / stagiul<br>3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație min.1 lună 15 p / stagiul                                                                                             |  |  |            |
|                                                     | 3.6. Prezența în baze de date și biblioteci din țară și străinătate | Thomson Reuters/Web of Science, Scopus, ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online, CEEOL, JSTOR, Oxford Journals, Ulrichs, ISSN, ERIH(exclus Google Scholar/ Academic); KVK, worldcat.org, lib.washington.edu, în cataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R. (2 p / prezență până la max. 100 p.) |  |  |            |
|                                                     | A3.7. Participarea la comisii de experți                            | De evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare 2 p / participare                                                                                                                                                             |  |  |            |
|                                                     | <b>T O T A L (punctaj indicator relevant 3)</b>                     |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |  |  | <b>0 p</b> |

\* Se vor trece pentru fiecare criteriu (din standardele impuse) toate lucrările, cu precizarea punctajului care revine candidatului pentru fiecare lucrare și a tuturor informațiilor privind lucrările: autorii, titlul lucrării, titlul revistei/cărții, anul, volumul, numărul, pagina la care începe articolul și pagina la care se termină articolul, nr. pagini carte, editura în care a fost publicată cartea, instituția care a acordat brevetul, ISSN/ISBN etc.

| VERIFICAREA ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE |                                                                                                   |                                                                                                  |                                                                                                    | Punctaj realizat | Îndeplinit/ neîndeplinit |
|------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------|--------------------------|
| Domeniul de activitate                         | Conferențiar                                                                                      | Lector                                                                                           | Asistent                                                                                           |                  |                          |
| Activitatea didactică și profesională A.1.     | minimum <b>100</b> de puncte, din care minimum <b>60</b> obținute la categoriile A 1.1.1.– 1.1.2. | minimum <b>75</b> de puncte, din care minimum <b>45</b> obținute la categoriile A 1.1.1.– 1.1.2. |                                                                                                    | <b>30 puncte</b> |                          |
| Activitatea de cercetare A.2.                  | minimum <b>300</b> de puncte                                                                      | minimum <b>225</b> de puncte                                                                     |                                                                                                    | <b>50 puncte</b> |                          |
| Recunoașterea impactului activității A.3.      | minimum <b>100</b> de puncte                                                                      | minimum <b>75</b> de puncte                                                                      |                                                                                                    | -                |                          |
| <b>TOTAL</b>                                   | <b>Min. 500 puncte</b>                                                                            | <b>Min. 375 puncte</b>                                                                           | <b>Min. 25 puncte</b><br>(Nu se cere eșalonarea punctelor pe cele 3 seturi de criterii A1, A2, A3) | <b>80 puncte</b> | <b>Îndeplinit</b>        |

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data

15.07.2026

Candidat